

RESULTADOS A SEPTIEMBRE 2003
EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO INCREMENTA UN 7% SU BENEFICIO NETO

Al cierre de 30 septiembre 2003, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 31.425 miles de euros. El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 24.230 miles de euros aumentando el 7,1% sobre la misma fecha del año anterior.

En un entorno de bajos tipos de interés, la evolución de los márgenes ha sido positiva gracias al aumento del volumen financiero tanto en captación de recursos como en actividad crediticia, al aumento de las comisiones por servicios que alcanza el 17,4%, y a la contención de gastos.

El margen de intermediación se sitúa en 82.007 miles de euros, con un aumento del 4,4%, y el Margen ordinario asciende a 117.767 miles de euros, con incremento del 8,1%.

La suma de gastos de explotación y amortizaciones cifra 74.513 miles de euros, y representa el 1,78% sobre los Activos Totales Medios del Grupo. El aumento del 5,6% sobre el año anterior se justifica por la apertura de 20 nuevas oficinas entre los ejercicios 2002 y 2003.

El margen de explotación cifra 42.605 miles de euros aumentando el 13,1%.

En la cascada de resultados por debajo del Margen de Explotación cabe destacar la reducción de Resultados Extraordinarios, así como la menor necesidad de saneamiento en Inmovilizaciones Financieras (-1.695 en 2002). Las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias en términos netos son superiores en 1.631 miles de euros a las del ejercicio anterior, manteniéndose a nivel máximo la cobertura al 100% en la Provisión Estadística de Insolvencias.

La tasa de morosidad se sitúa en el mínimo histórico del 0,6%. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 434%, en el nivel más alto del sector.

El Total Balance del Grupo se sitúa en 6.319.696 miles de euros, con aumento del 13,3% sobre la misma fecha del año anterior.

Los Créditos sobre Clientes cifran 3.048.292 miles de euros, con aumento del 15,3% sobre el año anterior. Destaca la evolución del crédito con garantía real, que sube el 20%.

Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.557.939 miles de euros, con aumento del 13,1%.

La evolución de Fondos de Inversión y Pensiones es muy favorable. Los patrimonios administrados cifran 1.176.520 miles de euros aumentando el 28% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 65.755, con aumento del 13%.

En total los Recursos Gestionados ascienden a 4.616.045 miles de euros, con un aumento del 12,4% sobre la misma fecha del año anterior.

v **INFORMACIÓN BURSÁTIL**

El pasado 3 de octubre el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2003, en importe de 0,155 euros por acción ordinaria y de 0,2325 euros por acción preferente. Lo que significa un aumento del 11% sobre el importe satisfecho como dividendo a cuenta en octubre 2002.

Continúa aumentando el número de accionistas del Banco que se sitúa ya en 15.616.

A 30 de septiembre 2003, la acción del Banco Guipuzcoano cotizaba a 19,45 euros, un 18% por encima del cierre del ejercicio anterior.

v NUEVAS OFICINAS

El Banco Guipuzcoano aumenta su presencia en la Comunidad de Madrid. El pasado 12 de septiembre se inauguró la nueva oficina situada en el distrito de Ciudad Lineal (c/ Alcalá, 442), y dentro de este mismo mes se procederá a la apertura de la nueva oficina de Pinto.

Con estas inauguraciones, que se enmarcan dentro del Plan Estratégico 2002/2004, el Banco Guipuzcoano pasa a contar con 235 oficinas en funcionamiento.

San Sebastián, 10.10.2003

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 30.09.2003

<i>(Importes en miles de euros)</i>	SEPTIEMBRE 2003 -----	VARIACIÓN ANUAL % -----
MARGEN INTERMEDIACIÓN	82.007	4,4
COMISIONES POR SERVICIOS	34.283	17,4
MARGEN BÁSICO	116.290	7,9
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	1.477	30,0
MARGEN ORDINARIO	117.767	8,1
GASTOS EXPLOTACIÓN	(66.584)	6,1
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(7.929)	1,8
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(649)	(7,8)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	42.605	13,1
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	1.254	2,3
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	(152)	---
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	(91)	(65,9)
SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS	(148)	(91,3)
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(8.152)	25,0
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	(3.891)	---
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	31.425	1,8
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	24.230	7,1

OTRAS MAGNITUDES A 30.09.2003

<i>(Importes en miles de euros)</i>	SEPTIEMBRE 2003 -----	VARIACIÓN ANUAL %
-------------------------------------	---------------------------------	--------------------------

<i>CRÉDITOS SOBRE CLIENTES</i>	3.048.292	----- 15,3
<i>DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)</i>	3.557.939	13,1
<i>RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES</i>	4.616.045	12,4
<i>TOTAL BALANCE</i>	6.319.696	13,3